



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

НОРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

24 сентября 2019 года

№ 15/5-340

О внесении изменений в решение Городского Совета от 29.03.2016 № 30/4-662
«Об утверждении нормативов градостроительного проектирования
муниципального образования город Норильск Красноярского края»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,
статьей 28 Устава муниципального образования город Норильск, Городской
Совет

РЕШИЛ:

1. Внести в нормативы градостроительного проектирования
муниципального образования город Норильск Красноярского края,
утвержденные решением Городского Совета от 29.03.2016 № 30/4-662
(далее – Нормативы), следующие изменения:

1.1. Строку «Нормативы расстояний между проектируемыми линейными
транспортными объектами применительно к различным элементам
планировочной структуры» подпункта 1.3 пункта 1 сводной таблицы
Нормативов градостроительного проектирования муниципального образования
город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов изложить в
следующей редакции:

«Расстояния между проектируемыми линейными транспортными
объектами применительно к элементам планировочной структуры жилых зон:

- для кварталов (микрорайонов) повышенной этажности (9 этажей и выше)
- не более 600 м;

- для кварталов (микрорайонов) многоэтажной жилой застройки (4 - 6
этажей) - не более 450 м;

- для кварталов застройки объектами индивидуального жилищного
строительства до 1 этажа - не более 300 м;

- для кварталов застройки садоводческих и огороднических
некоммерческих товариществ - не более 300 м».

1.2. Строку «Красные линии» подпункта 1.6 пункта 1 сводной таблицы
нормативов градостроительного проектирования муниципального образования
город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов изложить в
следующей редакции:

«Красные линии - линии, которые обозначают границы территорий общего пользования и подлежат установлению, изменению или отмене в документации по планировке территории».

1.3. Строку «Пределы (минимальные и максимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев бесплатного предоставления земельных участков многодетным гражданам» подпункта 3.1 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов изложить в следующей редакции:

«а) для ведения садоводства: минимальный - 0,06 га, максимальный - 0,15 га;

б) для ведения огородничества: минимальный - 0,02 га, максимальный - 0,15 га;

в) для ведения животноводства: минимальный - 0,05 га, максимальный - 3,0 га».

1.4. Строку «Размеры земельных участков, предоставляемых для ведения садоводства или дачного строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность гражданам в порядке, установленном в пункте 4 статьи 28 Федерального закона «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан» подпункта 3.1 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов исключить.

1.5. Строку «Пределы (минимальные и максимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев бесплатного предоставления земельных участков многодетным гражданам» подпункта 3.1 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов изложить в следующей редакции:

«а) для ведения садоводства: минимальный - 0,06 га, максимальный - 0,15 га;

б) для ведения огородничества:

- минимальный - 0,02 га, максимальный - 0,15 га;

в) для ведения животноводства:

- минимальный - 0,05 га, максимальный - 3,0 га;

г) для индивидуального жилищного строительства: минимальный - 0,10 га, максимальный - 0,15 га;

д) для ведения личного подсобного хозяйства: минимальный - 0,10 га, максимальный - 0,25 га.

Многодетным гражданам, имеющим шесть и более детей, земельные участки предоставляются в собственность в двойном размере по сравнению с размерами, установленными в настоящем пункте».

1.6. В подпункте 3.2 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город

Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов слова «(дачных) объединений» в соответствующих падежах заменить словами «и огороднических некоммерческих товариществ» в соответствующих падежах.

1.7. В подпункте 3.3 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов слова «(дачного)» в соответствующих падежах заменить словами «и огородного» в соответствующих падежах.

1.8. В подпункте 3.4 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов слова «дачных объединений» заменить словами «некоммерческих товариществ», слова «садоводческих, дачных объединений» заменить словами «садоводческих некоммерческих товариществ», слово «объединения» заменить словами «некоммерческого товарищества».

1.9. В подпункте 3.6 пункта 3 сводной таблицы нормативов градостроительного проектирования муниципального образования город Норильск Красноярского края раздела 1 Нормативов слова «(дачных) объединений» в соответствующих падежах заменить словами «некоммерческих товариществ» в соответствующих падежах.

1.10. В пункте 3.2 главы 3 раздела 2 Нормативов слова «(дачных) объединений» заменить словами «некоммерческих товариществ».

1.11. В пункте 3.3 главы 3 раздела 2 Нормативов слова «(дачного)» заменить словами «и огородного».

1.12. В пункте 3.4 главы 3 раздела 2 Нормативов слова «дачных объединений» заменить словами «некоммерческих товариществ».

1.13. В пункте 3.6 главы 3 раздела 2 Нормативов слова «(дачных) объединений» заменить словами «некоммерческих товариществ».

1.14. По тексту главы 6 раздела 2 Нормативов слова «Распоряжением Правительства РФ от 03.07.1996 № 1063-р «О социальных нормативах и нормах» заменить словами «Приказом Минздрава России от 20.04.2018 № 182 «Об утверждении методических рекомендаций о применении нормативов и норм ресурсной обеспеченности населения в сфере здравоохранения».

1.15. По тексту глав 9, 10 раздела 2 Нормативов слова «Распоряжением Правительства РФ от 03.07.1996 № 1063-р «О социальных нормативах и нормах» заменить словами «Письмом Минобрнауки России от 16.03.2018 № 08-581 «О направлении методических рекомендаций» (вместе с «Методическими рекомендациями о применении нормативов и норм ресурсной обеспеченности населения, выраженных в натуральных показателях, в целях реализации полномочий субъектов Российской Федерации в сфере образования», утв. Минобрнауки России 20.03.2018 № ТС-39/08вн)».

1.16. Строку 1.5 Перечня нормируемых показателей, применяемых при разработке градостроительной документации раздела 3 Нормативов изложить в следующей редакции:

«Зоны садов, огороднических и садоводческих некоммерческих товариществ».

1.17. В строках 1.5.1 и 1.5.2 Перечня нормируемых показателей, применяемых при разработке градостроительной документации раздела 3 Нормативов слова «и дачного строительства» исключить.

1.18. В строках 1.5.3, 1.5.5, 1.5.7 Перечня нормируемых показателей, применяемых при разработке градостроительной документации раздела 3 Нормативов слово «объединений» заменить словами «некоммерческих товариществ».

1.19. Строку 1.5.4 Перечня нормируемых показателей, применяемых при разработке градостроительной документации раздела 3 Нормативов изложить в следующей редакции:

«нормативы расстояний между зданиями, строениями и сооружениями различных типов на территории индивидуального садового и огородного земельного участка».

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Городского Совета по городскому хозяйству Карасева Д.В.

3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней со дня опубликования в газете «Заполярная правда».

Председатель Городского Совета

А.А. Пестряков

И.о. Главы города Норильска

А.В. Малков